
 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

 

  

 

DETERMINAZIONE N. 130 

  Data di registrazione 08/06/2017 

 

 

 

COPIA 

 

  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO BROKER ASSICURATIVO - APPROVAZIONE 

DOCUMENTAZIONE TECNICA. 

 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA GENERALE, SETTORE AMMINISTRATIVO, 

SERVIZI DI STAFF  

 

 

 
Il Responsabile del procedimento: 

Avv. Stefano Cappilli - Segretario Generale 
 

 

PREMESSO che: 

- il Comune di Marcaria con contratto n. 3762 Rep. Com.le in data 13/01/2014 ha sottoscritto, con 

la Union Brokers Srl, con sede legale a Reggio Emilia, via Gandhi n. 20 - C.F. e P.IVA 01639560356, 

a seguito di procedura negoziata (cottimo fiduciario), ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 163/2006, 

previa pubblicazione di avviso, il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo per la durata 

di anni tre dal 01/01/2014 e sino al 31/12/2016; 

- la gestione dei contratti assicurativi stipulati dalla P.A., a garanzia delle proprie attività e del 

proprio patrimonio, presenta profili di sostanziale complessità, anche con riferimento alla 

valutazione globale del quadro di rischio e alla gestione dei rapporti con le compagnie 

assicuratrici, in quanto si è in presenza di un mercato particolarmente complesso e nella sua 

specificità, presenta aspetti molto tecnici e di difficile interpretazione; 

- le polizze in essere di questo Comune con relativi premi, andranno tutte a scadere il 31/12/2017; 

 
PREMESSO che il contratto rep. 3762 in data 13/01/2014 relativo al servizio di brokeraggio 

assicurativo per il Comune di Marcaria, è in scadenza al 30/06/2017; 

 

RILEVATO che il Comune di Marcaria esternalizza da anni il servizio di consulenza e brokeraggio 

assicurativo relativamente a tutte le decisioni e conseguenti obbligazioni che l’ente deve 

assumere in materia assicurativa al fine di garantire: 

- una migliore identificazione dei rischi; 

- una più precisa analisi delle coperture esistenti, in relazione allo stato di rischio dell’ente; 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

- una esauriente formulazione dei piani assicurativi organici rispondenti  alle effettive esigenze di 

protezione; 

- una più puntuale gestione amministrativa del pacchetto assicurativo  

- una più efficiente ed efficace gestione amministrativa dei sinistri. 

 

RITENUTO quindi che, in materia di definizione e gestione delle coperture assicurative, 

l’Amministrazione ha la necessità di avvalersi di professionalità specifiche, che garantiscano 

competenza e professionalità nell’analisi dei rischi e nell’evoluzione del mercato assicurativo, in 

relazione alla necessità di fronteggiarli in un contesto gestionale della Pubblica Amministrazione in 

crescente complessità.  

 

DATO ATTO: 

- che i Comuni di Viadana, Commessaggio, Gazzuolo, San Martino dall’Argine, Unione di Comuni 

Lombarda Terre d’Oglio hanno formalizzato, in data 07.04.2016 e s.m.i., con successiva adesione 

dei Comuni di Marcaria e Consorzio Pubblico Servizi alla Persona, convenzione per la gestione 

associata delle procedure di acquisizione di lavori, beni e servizi mediante la costituzione di un 

ufficio comune operante come centrale unica di committenza per gli stessi Comuni associati; 

-  che l’art. 9 della convenzione rubricato “Determinazione che approva gli atti tecnici” stabilisce 

che i singoli Comuni associati nel cui interesse viene effettuata la gara devono adottare un 

provvedimento di approvazione degli atti tecnici e di assunzione della corrispondente copertura 

finanziaria. 

 

CONSIDERATO: 

- che il Comune di Viadana e il Comune di Marcaria aderenti alla sopra citata Centrale Unica di 

Committenza hanno in scadenza il servizio di brokeraggio di cui in premessa e che in via 

sperimentale si sta valutando l’opportunità di affidare in modo congiunto il servizio in oggetto al 

fine di verificare l’efficacia di un affidamento aggregato; 

- che la contiguità territoriale e l’uniformità delle problematiche assicurative rende necessario 

verificare la fattibilità e il vantaggio derivante dalla individuazione di un unico referente per il 

servizio di brokeraggio per il programma assicurativo dei comuni aderenti alla convenzione; 

- che per una corretta valutazione occorre affidare il servizio per un biennio prorogabile 

eventualmente di un anno, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del d.lgs. 50/2016, con possibilità di 

proroga per 6 mesi dopo la scadenza, se ciò risultasse necessario per concludere la procedura di 

gara per l’aggiudicazione di un nuovo contratto; 

 

VISTO l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero 

ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi 

comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di 

beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. La 

stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità 

amministrativa; 

 

ACCERTATO CHE non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip o dalla 

Centrale Regionale della Lombardia aventi ad oggetto il servizio di cui in premessa, come risulta 

dalla pagina internet del sito www.acquistinrete.pa.it., e dal sito 

http://www.arca.regione.lombardia.it/. 

 

 

http://www.acquistinrete.pa.it/
http://www.arca.regione.lombardia.it/


 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

DATO ATTO: 

- che al fine di verificare l’efficacia di un sistema aggregato di gestione del servizio 

assicurativo, da mettere successivamente competizione tra gli operatori di settore, occorre 

verificare la funzionalità di tale gestione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

co. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 a favore della ditta AON s.p.a con sede in Milano, via Ponti 

8/10, contraente uscente del Comune di Viadana, in considerazione del quadro 

assicurativo e del numero dei sinistri gestiti,  per aver svolto con elevata competenza e 

professionalità il servizio in oggetto, e a condizioni economiche in linea con quelle presenti 

sul mercato; 

- che il servizio di consulenza, assistenza e gestione assicurativa non comporta alcun onere 

finanziario diretto a carico dell’Ente in quanto l’attività del broker viene remunerata con 

una provvigione per il tramite delle compagnie di assicurazione presso le quali saranno 

collocate le polizze, senza che questo determini un incremento dei premi assicurativi a 

carico dell’Ente medesimo in quanto costituente parte della quota di premio destinata 

comunque a remunerare gli oneri distributivi dei contratti assicurativi da parte delle 

compagnie; 

- che l’attività del broker sarà dunque remunerata con la provvigione calcolata sui premi 

assicurativi relativi ai contratti conclusi tramite il broker stesso, applicando le seguenti 

percentuali: per il ramo RCA la provvigione del 4% mentre per i rami NON RCA la 

provvigione del 10%; 

- che PER IL COMUNE DI VIADANA: 

- l’ammontare dei premi riferiti alle polizze sottoscritte dal Comune di Viadana per l’anno 

2017 è di complessivi € 107.546,80 (di cui € 13.982,00 per polizze RCA ed € 93.564,80 per altri 

rami) e che il valore presunto a base dell’affidamento, tenuto conto delle suddette 

percentuali di provvigioni e della durata eventuale (due anni, con rinnovo di un anno) è di 

€ 25.448,46, al netto di accessori di legge; 

- che PER IL COMUNE DI MARCARIA: 

- l’ammontare dei premi riferiti alle polizze sottoscritte dal Comune di Marcaria per l’anno 

2017 è di complessivi € 53.932,05 (di cui € 8.324,00 per polizze RCA ed € 45.608,05 per altri 

rami) e che il valore presunto a base dell’affidamento, tenuto conto delle suddette 

percentuali di provvigioni e della durata eventuale (due anni, con rinnovo di un anno) è di 

€ 13.049,88, al netto di accessori di legge; 

- che il valore complessivo ai fini della richiesta del CIG master è di € 38.498,34; 

- che successivamente all’aggiudicazione ciascun ente committente provvederà a 

richiedere un CIG derivato relativo al singolo contratto, finalizzato a rispettare gli obblighi di 

cui alla legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e ad adempiere agli 

atti ed incombenti connessi all’esecuzione dell’appalto; 

 
RITENUTO, pertanto: 

- di dare mandato alla Centrale Unica di Committenza di procedere all’affidamento congiunto del 

servizio di brokeraggio assicurativo per un biennio, eventualmente prorogabile di un anno, 

mediante affidamento ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) con l’utilizzo degli strumenti telematici di 

negoziazione vigenti; 

- di approvare il capitolato speciale allegato al presente provvedimento ai fini della successiva 

trasmissione; 

 
DATO ATTO:  

- che, in applicazione delle disposizioni della Legge 241/90 il presente provvedimento 

amministrativo: 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

- indica i presupposti di fatto e le ragioni di diritto che ne stanno alla base, onde lo stesso 

è provvisto di adeguata, congrua e logica motivazione; 

- determina nell’Area Affari Generali e Contratti l’unità organizzativa responsabile 

dell’istruttoria; 

 

- che ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 il Responsabile del Procedimento della  procedura 

in oggetto è individuato nel Responsabile del Settore Affari Generali, Personale, Affari 

Legali, Servizi di Staff, Avv. Stefano Cappilli;  

 

CONSIDERATO che per il presente provvedimento è stata verifica la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000; 

 
RICHIAMATE: 

- la delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 25/01/2017 ad oggetto: ”APPROVAZIONE NOTA 

DI AGGIORNAMENTO DELLA PROPOSTA DI DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER 

IL PERIODO 2017-2019”; 

- il bilancio di previsione 2017/2019 approvato con delibera di Consiglio comunale n. 10 del 

25/01/2017, esecutiva ai sensi di legge; 

- il PEG per l’esercizio in corso, approvato con delibera di Giunta comunale n. 3 del 

31/01/2017; 

- il PDO per l'esercizio in corso, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 

07/02/2017 

- l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 6 

novembre 2012 n. 190  secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici 

competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 

provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni 

situazione di conflitto, anche potenziale; 

 

DICHIARATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sul presente atto ai sensi 

dell’art. 8 del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. n. 7 

del 9/3/2013; 

 

VISTI: 

- lo Statuto, il Regolamento per la disciplina dei contratti e il Regolamento di contabilità 

comunali; 

- il vigente Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici Comunali; 

- il D.lgs. 267/2000; 

- il Decreto sindacale prot. n. 11/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile 

di P.O. Settore Affari Generali, Personale, Affari Legali, Servizi di Staff; 

 
DETERMINA 

 

1) DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2) DI DARE MANDATO alla Centrale Unica di Committenza di procedere all’affidamento congiunto 

del servizio di brokeraggio assicurativo per un biennio, eventualmente prorogabile di un anno, 

mediante affidamento ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) con l’utilizzo degli strumenti telematici di 

negoziazione vigenti. 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

3) DI DARE ATTO:  

- che il servizio di consulenza, assistenza e gestione assicurativa non comporta alcun onere 

finanziario diretto a carico dell’Ente in quanto l’attività del broker viene remunerata con 

una provvigione per il tramite delle compagnie di assicurazione presso le quali saranno 

collocate le polizze, senza che questo determini un incremento dei premi assicurativi a 

carico dell’Ente medesimo in quanto costituente parte della quota di premio destinata 

comunque a remunerare gli oneri distributivi dei contratti assicurativi da parte delle 

compagnie; 

- che l’attività del broker sarà dunque remunerata con la provvigione calcolata sui premi 

assicurativi relativi ai contratti conclusi tramite il broker stesso, applicando le seguenti 

percentuali: per il ramo RCA la provvigione del 4% mentre per i rami NON RCA la 

provvigione del 10%; 

- che PER IL COMUNE DI VIADANA: 

- l’ammontare dei premi riferiti alle polizze sottoscritte dal Comune di Viadana per l’anno 

2017 è di complessivi € 107.546,80 (di cui € 13.982,00 per polizze RCA ed € 93.564,80 per altri 

rami) e che il valore presunto a base dell’affidamento, tenuto conto delle suddette 

percentuali di provvigioni e della durata eventuale (due anni, con rinnovo di un anno) è di 

€ 25.448,46, al netto di accessori di legge; 

- che PER IL COMUNE DI MARCARIA: 

- l’ammontare dei premi riferiti alle polizze sottoscritte dal Comune di Marcaria per l’anno 

2017 è di complessivi € 53.932,05 (di cui € 8.324,00 per polizze RCA ed € 45.608,05 per altri 

rami) e che il valore presunto a base dell’affidamento, tenuto conto delle suddette 

percentuali di provvigioni e della durata eventuale (due anni, con rinnovo di un anno) è di 

€ 13.049,88, al netto di accessori di legge; 

- che il valore complessivo ai fini della richiesta del CIG master è di € 38.498,34; 

- che successivamente all’aggiudicazione ciascun ente committente provvederà a 

richiedere un CIG derivato relativo al singolo contratto, finalizzato a rispettare gli obblighi di 

cui alla legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e ad adempiere agli 

atti ed incombenti connessi all’esecuzione dell’appalto; 

 
4) DI APPROVARE il capitolato speciale allegato al presente provvedimento quale parte integrante 

e sostanziale, ai fini della successiva trasmissione; 

 

5) DI DARE ATTO CHE l'Amministrazione, si riserva la facoltà, in qualsiasi momento, nel caso in cui 

venga meno l'interesse pubblico, di revocare, sospendere, rinviare o annullare, la procedura di 

gara e conseguentemente di non pervenire all'aggiudicazione della stessa, motivandone, 

opportunamente, con determinazione le ragioni. 

 

6) DI TRASMETTERE alla Centrale Unica di Committenza il presente provvedimento per la 

predisposizione degli atti e provvedimenti necessari all’affidamento in oggetto. 

 

7) DI NOMINARE quale Responsabile del Procedimento per il Comune di Marcaria, nel 

Responsabile del Settore Affari Generali, Personale, Affari Legali, Servizi di Staff, Avv. Stefano 

Cappilli; 

§§§ 

 

Allegato:  

- capitolato d'oneri per l'affidamento del servizio di brokeraggio. 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

 

 
Data di Emissione  08/06/2017  

 
 Il Segretario Generale 

Segreteria Generale, Settore Amministrativo, 

Servizi di Staff 

  F.to Avv. Stefano Cappilli 

 

 

 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  

 

Marcaria,  13/06/2017 

 D'ordine del Segr.Gen.le l'ufficiale del  

 Chiara Ottoni  

 


